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Anotace

Diplomová práce se věnuje aktuálnímu tématu asistovaného kontaktu rodiče

s dítětem. Cílem je popsat nový fenomén sociální práce, tj. asistovaný kontakt. Jak probíhá,

za jakých okolností se uskutečňuje, jakými formami jej lze provést, co může nastat, pokud

jeden z rodičů brání dítěti vídat se s druhým rodičem a jaké jsou možnosti pomoci.

V praktické části diplomové práce je pomocí dotazníkového šetření zjišťován názor

odborníků, kteří vykonávají asistovaný kontakt, na samotný průběh asistovaného kontaktu.

Annotation

The thesis focuses on the current topic of assisted contact between the parent and

child. The aim is to describe the new phenomenon of social work, i.e an assisted contact,

how it happens, under what circumstances it takes place, in what form it can be done. What

can occur, if one parent prevents a child seeing the other parent, and what are the

possibilities of assistance.

In the practical part of the thesis anonymous questionnaire is used to map opinions

of experts, who perform assisted contact, on the actual course of assisted contact.
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Úvod

Téma asistovaného kontaktu jsem si zvolila, protože v dnešní době je poměrně

vysoká míra rozvodovosti a ne všechny rozchody probíhají bez potíží. Přibývá tak stále

více dětí, které nežijí v jedné domácnosti s oběma rodiči, a je jim navíc znemožněn kontakt

s druhým rodičem. Jedná se stále o aktuální problematiku.

Asistovaný kontakt může být realizovaný i z důvodu domácího násilí, v případě

náhradní rodinné péče, pobytu rodiče ve vězení atd. Je to téma, které veřejnosti není příliš

známé. Osobně jsem se s asistovaným kontaktem setkala během praxe v poradně Magdala

a rozhodla jsem se, že bych se ráda blíže seznámila s touto aktuální problematikou.

V odborné literatuře není uváděn jednotný název tohoto fenoménu, vyskytuje se zde

jak název asistovaný kontakt, tak i asistovaný styk. Používají se oba pojmy, proto v mé

práci budu používat obě synonyma. K tomuto tématu neexistuje bohužel mnoho odborné

literatury. Poskytovatelé této služby používají proto své vlastní metodiky.

Cílem mé diplomové práce je popsat poměrně nový fenomén sociální práce, a to

asistovaný kontakt s dětmi, kde se popíše, jakými formami lze provést asistovaný kontakt

s dítětem, za jakých příležitostí k němu dochází a co může nastat, pokud jeden z rodičů

nemá možnost vídat se s dítětem. Uvedu i pár příkladů, kdo a jakým způsobem tuto službu

vykonává, jelikož každé zařízení má svoji vlastní metodiku.

Ve své práci dále popíši rodičovskou odpovědnost, legislativu, vysvětlím, co je

zájem dítěte a jaké jsou možné reakce dítěte na rozpad rodiny. Dále jsou přiblíženy

existující ochranné prostředky v rámci kontaktu s dítětem, pokud je rodiči kontakt odepřen,

jaké jsou možnosti řešení problematického kontaktu (dohoda rodičů, návrh OSPOD,

rozhodnutí soudu a rodinná mediace).

Dále je vysvětleno, jak může pomoci sociální rodinná terapie při kontaktu druhého

rodiče s dítětem a jak lze využít občanskou poradnu v rozvodovém řízení.

V praktické části zmapuji názor odborníků, kteří jsou přítomni u asistovaného

kontaktu, na samotný průběh asistovaného kontaktu a co vidí na asistovaném kontaktu

přínosné a co nikoliv. Zmíněno je také to, z jakého důvodu se na ně obracejí klienti, co si

myslí pracovníci o asistovaném kontaktu a co by se podle nich mělo zlepšit či poupravit na

průběhu asistovaného kontaktu. V této části práce uvedu poznatky získané anonymním

průzkumem metodou dotazníkového šetření, jehož výsledky budou pro přehlednost

znázorněny graficky.
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1 Rodičovská odpovědnost

V první kapitole mé diplomové práce se budu věnovat kontaktu dítěte s rodičem tak,

jak ho definuje české právo. Budu se zaměřovat na svěření dítěte do péče jednoho z rodičů

a úpravu kontaktu s druhým rodičem.

Součástí rodičovské odpovědnosti je právo na styk s dítětem. Odpovědnost rodiče za

dítě trvá od narození dítěte až do dosažení jeho plnoletosti, tj. do 18 let.

Rodičovskou odpovědnost má každý rodič stejnou, ale může se stát, že jeden jí byl

zbaven. Odpovědnost podle nového občanského zákoníku (dále jen NOZ) vykonávají

rodiče v souladu se zájmy dítěte a ve vzájemné shodě.

Rodičovská odpovědnost spočívá dle zákona č. 89/2012 § 858 NOZ v péči o dítě, jež

zahrnuje péči o jeho zdraví, tělesný, rozumový, mravní a citový vývoj, dále také v ochraně

dítěte, zajišťování výchovy dítěte a vzdělání. Rodič je povinen zastupovat a spravovat

jmění dítěte. (Zuklínová in Švestka a kol., 2014, s. 446-448)

Právo rodiče na styk s jeho nezletilým dítětem je základním právem, díky němuž

může uplatňovat svá práva a povinnosti, které plynou z rodičovské odpovědnosti.

Především však jde i o právo dítěte, které má nárok na to znát své rodiče a právo na jejich

péči. Toto právo je definované v čl. 7. odst. 1 Úmluvy o právech dítěte. (Unicef.cz, 2000)

1.1 Legislativa

První úmluva, která uzákonila právo rodiče na styk s nezletilým dítětem, je Úmluva o

právech dítěte z roku 1989, která v čl. 9. odst. 3 ukládá státům, které tuto úmluvu přijaly,

tedy i České republice, zajistit právo dítěte odděleného od jednoho z rodičů, aby mohlo

s ním udržovat pravidelně osobní kontakt, pokud to není v rozporu se zájmy dítěte.

(Unicef.cz, 2000)

Nejnovější a nejaktuálnější zákon, který poupravuje kontakt dítěte s rodičem je

zákon č. 89/2012 Sb., předchozí zákony jako je zákon o rodině č. 94/1963 Sb. či zákon

č. 99/1963 Sb. atd. jsou už neaktuální. NOZ se věnuje právu nezletilého dítěte na osobní

styk s rodičem, kterému nebylo svěřeno dítě do výchovy, konkrétněji v ustanovení § 888

NOZ upravuje právo rodiče, kterému nebylo svěřeno dítě do péče, na osobní styk s ním.

Rozsah styku je realizován v rámci zájmu dítěte. Soud může určit podmínky kontaktu,

místo kontaktu a určit i osoby, které se smějí a popřípadě nesmějí kontaktu účastnit. Rodič,

kterému je svěřeno dítě do péče má povinnost dítě řádně připravit na setkání

a umožnit mu jej.

http://zakony.centrum.cz/obcansky-zakonik-novy/cast-2-hlava-2-dil-2-oddil-9-paragraf-858
http://zakony.kurzy.cz/89-2012-obcansky-zakonik/paragraf-888/
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Rodiče jsou ze zákona povinni si sdělovat vše důležité, co se týká dítěte a jeho

zájmů. (Zuklínová in Švestka a kol., 2014, s. 506)

Další mezinárodní úmluvou upravující kontakt dítěte s rodičem je Úmluva o styku

s dětmi z roku 2005, která volně navazuje na Úmluvu o právech dítěte. Jedná se

o nejkomplexnější úpravu styku rodiče s nezletilým dítětem. Je zde uvedeno, že dítě má

právo na pravidelný styk s oběma rodiči, ale lze jej omezit či vyloučit tam, kde je to

nezbytné a v nejlepším zájmu dítěte. Rodič, kterému není svěřeno dítě do péče, má právo

na pravidelné informace o něm. V případě, že je ke kontaktu dítěte s rodičem nutný dohled,

je možné uskutečnit kontakt s dohledem nebo zvolit jinou formu styku dítěte s rodičem. Je

zde možnost i styku realizování tam, kde jsou rodinná pouta s osobami jinými než je rodič,

pokud to vyžadují zájmy dítěte. (Ochrance.cz, 2005)

1.2 Partnerský rozchod

Manželství ztrácí stabilitu, symbolickou hodnotu a i popularitu. Protože je čím dál

větší množství rozvodů, mnoho párů se rozhodne, žít spolu bez uzavření sňatku. „Rodiny

se rozpadají ne proto, že by manželství a život v páru byly přežitkem, ale proto, že

partnerský vztah je dnes příliš důležitý na to, abychom marnili život s partnerem, který pro

nás tyto funkce neplní.“ (Dudová, 2008, s. 25) Za to Colorosová (2008, s. 95) vidí

rozhodnutí rozvést se jako odvahu, zbabělost nebo jako případ, kdy není zbytí. Rozvod


[…]

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Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník

Vážené respondentky, vážení respondenti,

obracím se na Vás se žádostí o vyplnění mého krátkého dotazníku, který poslouží jako

podklad pro diplomovou práci na téma ,,Asistovaný kontakt s dětmi.“

Účast výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za spolupráci.

1. Jaké služby Vaše organizace nabízí: (více variant)

o Asistovaný kontakt

o Asistované předání

o Odborné poradenství

o Jiné:

2. Je možné služby poskytnout v jiném jazyce, než je čeština?

 Ano

 Ne

3. Nejčastěji se na Vás klienti obracejí z důvodu:

 Na návrh OSPOD

 Na návrh soudu

 Dobrovolně

 Na doporučení pedagogicko-psychologické poradny

 Jiné:

4. Máte stanovený maximální počet návštěv rodiny?

 Ano

 Ne

5. Pokud máte stanovený limit pro počet návštěv rodiny, tak je to:

 1-5 setkání

 6-10 setkání

 Více jak 11 setkání

 Jiné:
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6. Je možné počet setkání dodatečně prodloužit?

 Ano

 Ne

7. Máte stanovenou maximální dobu setkání?

 Ano

 Ne

8. Setkání většinou trvá:

 Do 45 minut

 Do 60 minut

 Do 90 minut

 Do 120 minut

 Více jak 120 minut

 Jiné:

9. Jak často asistence probíhá:

 1x týdně

 1x za 14 dní

 1x za 3 týdny

 Měsíc a více

 Jiné:

10. Kde většinou asistence probíhá? (více variant)

o V místnosti, která je přizpůsobená ke kontaktu (např. herna)

o V areálu zařízení (např. zahrada)

o Jiné:

11. Kolik pracovníků je u asistovaného setkání/předání?

 Jeden

 Dva

 Tři a více

 Jiné:

12. Myslíte si, že asistované setkání/předání pomáhá dítěti?

 Ano

 Ne

 Jiné:
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13. Je Vám příjemné být u asistovaného setkání/předání?

 Ano

 Ne

 Jiné:

14. Zasahujete do průběhu setkání?

 Ano

 Ne

 Jiné:

15. Znáte tzv. Cochemský model?

 Ano

 Ne

16. Myslíte si, že by se měl u nás zavést Cochemský model?

 Ano

 Ne

 Nevím

17. Jaké existují podle Vás důležité prvky při asistenci?

18. Než jste začali být u asistence, proběhlo školení nebo jiné vzdělání?

 Ano

 Ne

 Jiné:

19. Změnili byste něco na asistovaném setkání/předání?

 Ano

 Ne

20. Pokud ano, tak co by to bylo:
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Příloha č. 2 - Asistovaný styk dítěte s rodičem

Zdroj: Metodická příručka typologie situací a služeb pro rodiny s dětmi, 2015, s. 321
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Příloha č. 3 - Mediace

Zdroj: Metodická příručka typologie situací a služeb pro rodiny s dětmi, 2015, s. 322
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Příloha č. 4 - Adresář vybraných poskytovatelů asistovaného kontaktu v Praze

Area fausta

Kandertova 1425/15, Praha 8

E-mail: areafausta@seznam.cz

Telefon: 777675277

Dům tří přání

Centrum rodinné terapie Horizont

Doubravčická 1474/21, Praha 10

Tel.: 274 777 125, 606 664 262

Arcidiecézní charita Praha - poradna Magdala

Londýnská 44, Praha 2,

Tel.: 251 552 790

magdala@praha.charita.cz

Sdružení na ochranu ohrožených dětí, z. S.

Na Poříčí 1041/12

110 00 Praha 1-Nové Město

sood@sood.cz

Informační středisko Mikuláš, o.p.s.

Vyšehradská 320/49, 128 00 Praha 2

Info@mikulasops.cz, telefon 221 979 271

Rodinné a komunitní centrum Paleček z.s.
Písecká 17, Praha 3-Vinohrady, 130 00

jana.liskova@rcpalecek.cz

Poradnaprorodinua dítě

Záhřebská 20, Praha 2 120 00

773052229, mediacepraha@gmail.com

HoSt

Rubešova 83/10 120 00 Praha

777 801 404, info@hostcz.org

mailto:areafausta@seznam.cz
http://praha.charita.cz/vyhledavani-v-adresari/?o=arcidiecezni-charita-praha
mailto:magdala@praha.charita.cz
mailto:sood@sood.cz
http://www.mikulasops.cz/
mailto:jana.liskova@rcpalecek.cz
mailto:mediacepraha@gmail.com
mailto:info@hostcz.org
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Příloha č. 5

Zdroj: latran2.wa.cz
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Summary

Assisted contact with children

The aim of my thesis is to describe the new phenomenon of social work i.e an assisted

contact with children. In the theoretical part I focused on areas that are connected with

parent-child assisted contact, and that parents solve the most often. I gave a definition of

parental responsibility and interests of the child, which are described in legislation or

conventions. In relation to this, I focused on divorce, and what defense mechanisms can a

child have on the disintegration of the family, and how it is able to come to terms with this

new reality. Also, what may happen if the child is refused to see the other parent after the

divorce. I described parental alienation syndrome, which is related to this topic.

Furthermore, I described the possibilities of solving problematic parent-child contact

(parents agreement, court rulings and family mediation). I also defined assisted contact.

Under what circumstances it occurs, what are its types, functions and its development.

Following are examples of organizations dealing with assisted contact. Possible examples

of solutions of problematic relationship between the parents that were implemented

successfully abroad.

In the practical part, I conducted a survey using an anonymous questionnaire. I

mapped the opinion of experts, who are present during an assisted contact, on what

happens during assisted contact, what services they offer, what are the essential elements

of an assisted contact, and also what should change about assisted contact.