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Diplomová práce má rozsah 80 stran autorského textu, je doplněna čtyřmi přílohami,

pozitivně hodnotím přílohy s legislativním ukotvením asistovaného kontaktu, mediace a

metodiku asistovaného kontaktu, stejně jako adresář poskytovatelů asistovaného kontaktu

v Praze.

Autorka si zvolila téma vysoce aktuální, protože při současné vysoké rozvodovosti

neprobíhají rozchody partnerů nezřídka optimálně a možnost asistovaného kontaktu je pak

řešením problematického předávání dětí nebo styku s druhým rodičem. Zvolené téma tak plně

koresponduje se studovaným oborem autorky. Téma je aktuální i z pohledu sociální práce,

protože i když není v náplni práce sociálního pracovníka, může mu pomoci při řešení

konfliktních porozvodových situací, navíc, jak autorka uvádí, některé orgány sociální péče o

děti tuto formu práce nadstandardně poskytují. Nejen téma je tedy aktuální, ale důležitá jsou i

zjištění, ke kterým autorka ve své práci dospěla a která jsou využitelná v praxi.

Cílem její práce bylo zjistit, jakým způsobem probíhá asistovaný kontakt s dětmi, jaké jsou

jeho formy, jak se k němu staví pracovníci, kteří jej realizují, jaké mají odborné vzdělání a

zda znají nové modely a formy asistovaného kontaktu. Cíl práce byl tedy jasně stanoven a

metoda k ověření cíle – dotazníkové šetření – byla zvolena optimálně. Práce dobře

strukturována jak v teoretické, tak praktické části, kapitoly jsou víceméně vyvážené a logicky

na sebe navazují, autorka zde prokázala, že dokáže pracovat s odbornou literaturou

odpovídajícím způsobem. Celkově dokázala propojit teoretické poznatky s praktickými.

Autorka se v teoretické části práce zabývá možnými aspekty rozchodu rodičů a jejich

rodičovskou odpovědností, možnostmi úpravy styku s druhým rodičem, popisuje formy

kontaktu s dítětem a formy jeho svěření do péče, nastiňuje možnosti řešení problematického

kontaktu, včetně role OSPOD. Celá šestá kapitola je věnována podrobnému popisu, jak je

asistovaný kontakt vykonáván, včetně legislativního zaštítění. Pozitivně hodnotím i zmínky o

provádění asistovaného kontaktu ve vězení a v rámci pěstounské péče. Rovněž pozitivně

hodnotím i uvedení možnosti rodinné terapie a nových forem tzv. Cochemského modelu a

Familly Matters. Pozitivem je i uvedení různých forem asistovaného kontaktu v některých

organizacích, které jej vykonávají.

V praktické části použila autorka formu průzkumu, využila metody dotazníkového šetření,

což je vzhledem k tématu a cíli práce optimální. I v této části práce je cíl jasně specifikován,

autorka si postavila několik základních úkolů, jejichž splnění ji mělo dovést (a také dovedlo)

k splnění cíle práce. Úkoly jsou jasně a stručně formulovány. Celkově je průzkum zaměřen na

průběh a formy asistovaného kontaktu a jeho přínos pro praxi. Autorka v praktické části

rovněž optimálním způsobem popisuje metody a pracovní postupy, které použila, včetně

techniky sběru dat, vzorku respondentů a zpracování dat. Získané výsledky jsou přehledně

zpracovány, doplněny grafy. Shrnutí průzkumu je poměrně rozsáhlé, ale přehledné, pozitivně

hodnotím podrobně propracovanou diskusi. Cíl práce se tak podařil autorce naplnit, i když si

autorka uvědomuje, že výsledky nejsou vlivem poměrně malého vzorku respondentů

zobecnitelné.

Práce je doplněna seznamem odborné literatury, která je uvedena odpovídajícím způsobem

jak v seznamu, tak vesměs i ve vlastní práci (zde byla občas zaznamenána drobná

nejednotnost). Z hlediska množství je odpovídající, je i aktuální a pozitivně hodnotím i

uvedení cizojazyčného zdroje.

Po obsahové i formální stránce je práce na odpovídající úrovni, stejně tak po stránce

stylistické.

Autorka práci průběžně konzultovala, pracovala aktivně, téma zpracovávala pečlivě, a se

zjevným zájmem o danou problematiku.

Předložená diplomová práce splňuje z mého pohledu podmínky a nároky kladené na

diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

V Praze 29. 8. 2016 PaedDr. et Mgr. Hana Žáčková